
РЕШЕНИЕ № 054/06/94-762/2021

7 мая 2021 года                                                                                                 г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:

рассмотрев поступившую от ООО «Алгоритм» информацию о нарушении ГБУЗ НСО
«НОКОД» при проведении электронного аукциона №0351200001821000036 на
поставку продуктов питания (говядина замороженная) законодательства РФ о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг, в соответствии с ч.15
ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - ФЗ N 44-ФЗ),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Новосибирское УФАС России от ООО «Алгоритм» поступила информация о
нарушении ГБУЗ НСО «НОКОД» при проведении электронного аукциона
№0351200001821000036 на поставку продуктов питания (говядина замороженная)
законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг.

Суть заявления ООО «Алгоритм» сводится к следующему.

ООО «Алгоритм» полагает, что в ряде случаев ГБУЗ НСО «НОКОД» нарушены сроки
оплаты товара по контракту №А.2021.036 на поставку продуктов питания: говядина
замороженная. ООО «Алгоритм» представлен акт сверки на 06.04.2021г.

На данное заявление от заказчика поступили возражения следующего
содержания.

01.03.2021г. ГБУЗ НСО «НОКОД» с ООО «Алгоритм» был заключен контракт
№А.2021.036 на поставку продуктов питания: говядина замороженная.

В соответствии с п. 2.4 контракта оплата каждой партии товара, определенной в
заявке, форма которой установлена приложением № 4 к данному контракту (далее
- заявка), производится заказчиком на основании счета, предоставленного
поставщиком, в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня подписания
сторонами соответствующей товарной накладной по форме №ТОРГ-12/Акта сдачи-
приемки товара.

До настоящего времени у заказчика не имеется основания для произведения
оплаты за поставленный товар, т.к. поставщиком не представлен оригинал счета на
оплату поставленного товара.

Заказчику надлежаще исправленные счета-фактуры №3661 от 02.03.2021 г. и №3831



от 03.03.2021 г. были представлены 09.03.2021, о чем имеется соответствующая
запись на документах.

Заказчиком в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней (в рамках договорного срока)
со дня получения 09.04.2021 г. скан-копии счета на оплату поставленного товара
произведена оплата за поставленный товар по контракту (платежные поручения от
12.04.2021г. №№ 1546, 1547).

Бездействие поставщика по ненадлежащему оформлению первичных учётных
документов, несвоевременное представление их заказчику, повлекли
неблагоприятные последствия, о которых поставщик указывает в своём
обращении. В данном случае нарушения со стороны заказчика отсутствуют.

ГБУЗ НСО «НОКОД» считает, что сроки оплаты не были нарушены.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

ООО «Алгоритм» в адрес антимонопольного органа представило акт сверки
взаимных расчетов за период с 01.03.2021 по 06.04.2021г. Данный акт не подписан
заказчиком.

Согласно пояснениям заказчика надлежаще исправленные счета-фактуры №3661
от 02.03.2021 г. и №3831 от 03.03.2021 г. были представлены 09.03.2021, о чем имеется
соответствующая запись на документах.

Соответственно, в силу п.2.4 контракта у заказчика не возникла обязанность оплаты
товара.

Заказчиком в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней (в рамках договорного срока)
со дня получения 09.04.2021 г. скан-копии счета на оплату поставленного товара
произведена оплата за поставленный товар по контракту (платежные поручения от
12.04.2021г. №№ 1546, 1547).

Таким образом, Новосибирское УФАС России не усматривает в действиях ГБУЗ
НСО «НОКОД»» нарушений законодательства о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99 Закона N 44-ФЗ,
Комиссия Новосибирского УФАС России

 

РЕШИЛА:

Признать в действиях ГБУЗ НСО «НОКОД» отсутствие нарушений законодательства
РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.


